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ABSTRAKT

Úvod: Psoriáza je chronické zánětlivé kožní onemocnění, které se vyskytuje cca u 2-5%

populace. Je asociována s řadou komorbidit, které zhoršují kvalitu života psoriatiků a

negativně ovlivňují jejich morbiditu a mortalitu. Dosud publikované studie ukazují na vyšší

výskyt kardiovaskulárních komorbidit u pacientů s psoriázou, výsledky těchto studií jsou

však velmi různorodé a závěry nejednotné. Proto jsme iniciovali studii, která si klade za cíl

zjistit prevalenci rizikových faktorů kardiovaskulárních komorbidit u českých pacientů s

psoriázou a definovat vhodný screenigový program k zajištění jejich sekundární prevence.

Cíle: Vyšetření, vyhodnocení a porovnání prevalence jednotlivých rizikových faktorů

kardiovaskulárních onemocnění (obvod pasu, krevní tlak, dyslipidémie, porucha glukózové

tolerance) u případů a kontrol, porovnání prevalence časných stadií aterosklerózy pomocí

sonografického měření šíře intima-medie na a.carotis communis vpravo a vlevo u pacientů

s psoriázou a kontrolní skupinou. Na základě získaných výsledků sestavení souboru

preventivních vyšetření vhodných k pravidelnému screeningu.

Metodika: Projekt má design studie případů a kontrol. U každého subjektu byl vyšetřen:

krevní tlak, glykémie, lipidogram, CRP, obvod pasu. Dále byl zaznamenáván věk, pohlaví,

výška, váha, přítomnost kouření a u pacientů s lupénkou navíc BSA (body surface area) a

PASI (psoriatic severity index). V subsetu 117 případů a kontrol (párovaných 1:2) bylo

provedeno ultrasonografické vyšetření šíře intima – medie a. carotis communis.

Výsledky: Porovnáním jednotlivých rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění,

dosáhly rozdíly mezi případy a kontrolami hladiny statistické významnosti v následujících

parametrech: obvod pasu a BMI, hladina triacylglycerolů, celkového cholesterolu, hladina

HDL a LDL cholesterolu, tlak krve (systolický i diastolický) a CRP. Rozdíly v hodnotách

glykémie mezi případy a kontrolami nedosáhly hladiny statistické významnosti. Při

ultrasonografickém měřění šíře intima- medie a. carotis communis vpravo a vlevo nebyl

shledán žádný statisticky významný rozdíl mezi případy a kontrolami.

Závěr: Výsledky studie ukazují, že záchyt zvýšených či patologických hodnot u výše

zmíněných vyšetřovaných parametrů dosahuje hladin statistické významnosti, proto by se

pravidelný screening pacientů s chronicky stacionární formou lupénky měl stát standardem

pro dermatology ve spolupráci s praktickými lékaři. Včasná diagnostika těchto onemocnění

a rizikových faktorů výrazně zlepší budoucí kvalitu života pacienta a v neposlední řadě se

včasnou léčbou komorbidit sníží náklady na léčbu komplikací těchto onemocnění.

Klíčová slova: psoriáza, kardiovaskulární komorbidity, rizikové faktory, studie případů a

kontrol

ABSTRACT

Background: Psoriasis is a chronic inflammatory skin disease, the prevalence of which is

around 2% to 5%. According to recent findings, psoriasis is associated with multiple other

diseases called co-morbidities, which aggravate the quality of life of psoriatic patients, and

affect their morbidity and mortality. Many studies have already demonstrated that the prev-

alence of metabolic syndrome and atherosclerosis is significantly higher in psoriatic pa-

tients than in the common population. The results of individual studies are highly variable

and the conclusions are ambiguous. We therefore initiated a project aimed at identifying the

presence of cardiovascular risk factors and subsequently creating regular screening program

to provide the secondary prevention.

Aims: The objective of this study is to analyse the prevalence of cardiovascular risk factors

(waist circumference, blood pressure, dyslipidaemia, prediabetes) in cases and controls and

the potential association between subclinical atherosclerosis and psoriasis by ultrasound

measuring the intima-media wallthickness of the common carotid artery in patients

with psoriasis and controls. The major priority of the study is to use obtained data in secon-

dary prevention screening program in psoriatic patients.

Methods: The study was designed as a case-control study. In each study subject we deter-

mine the following: blood pressure, glycemia, blood lipids, CRP, waist circumference, age,

sex, weight, height, presence of smoking. In psoriatic patients we evaluated BSA (body

surface area) and PASI (psoriatic severity index). Furthermore, in the subset of 117 cases

and controls (matched 1:2) we evaluated the intima-media wallthickness of the common

carotid artery.

Results: The comparison of cases and controls revealed statistically significant differences

in terms of several observed parameters: waist circumference and BMI, level of triacyl-

glycerol, HDL cholesterol, LDL cholesterol, total cholesterol, blood pressure (systolic and

diastolic) and CRP. Differences between glucose level and intima-media thickness of the

right and left common carotid artery in cases and controls did not reach the level of statisti-

cal significance.

Conclusions: The results of a study suggest that detection of elevated or pathological val-

ues in several investigated parameters reached levels of statistical significance therefore, a

regular screening of patients with chronic stationary form of psoriasis should become a

standard for dermatologists in cooperation with general practitioners. Early diagnostics of

cardiovascular comorbidities and risk factors benefit psoriasis patients´ health and quality

of life, but it will also optimize available resources.

Key words: Psoriasis, cardiovascular co-morbidities, risk factors, case-control study
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1 Úvod

Psoriáza je chronické často se vyskytující onemocnění, jehož prevalence se v

evropských zemích pohybuje mezi 2-5%. V současnosti je psoriáza řazena mezi

autoimunitní onemocnění, v jejíž etiopatogenezi se uplatňuje jak lokální aktivace T

lymfocytů-zřejmě zprostředkovaná antigen prezentujícími buňkami, tak následná sekrece

prozánětlivých cytokinů (1).

Manifestuje se nejen typickými kožními projevy a kloubním postižením, ale

také řadou dalších onemocnění jako je metabolický syndrom, ateroskleróza, zánětlivé

gastrointestinální choroby a psychologicko-psychiatrické obtíže (2,3,4). Metabolický

syndrom významně ovlivňuje vyšší morbiditu a následně i mortalitu pacientů na

kardiovaskulární onemocnění. Již proběhlé studie v zahraničí naznačují vyšší prevalenci

metabolického syndromu u psoriatických pacientů se všemi jeho aspekty, jako jsou

dyslipidémie, hypertenze, centrální obezita a poruchy glukózové tolerance. Výsledky

jednotlivých studií však jsou značně variabilní a jejich závěry jsou nejednoznačné. Proto

jsme iniciovali studii, jejímž cílem je studium přítomnosti kardiovaskulárních rizikových

faktorů, které představují významnou komorbiditu u pacientů s psoriázou.

Cílem projektu je prokázat, že výskyt studovaných rizikových faktorů

metabolického syndromu a aterosklerózy u pacientů s chronicky stacionární formou

psoriázy je skutečně významnější než v kontrolní populaci, a potom je tato skupina

pacientů vhodná pro selektivní screening těchto markerů. Snahou projektu je pomoci

zajistit včasnou a účinnou pomoc při vyhledávání pacientů s vyššími rizikovými faktory

metabolického syndromu a aterosklerózy.
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2 Současný stav poznání

2.1 Psoriáza

2.1.1 Úvod

Psoriáza je neinfekční, zánětlivé, chronické kožní onemocnění, které postihuje oko-

lo 1,5 % - 4,7 % evropské populace. V současné době je řazena mezi autoimunitní choroby

a manifestuje se nejen typickými kožními projevy a kloubním postižením, ale také řadou

dalších onemocnění (5, 6, 7). Klinicky se lupénka manifestuje nejčastěji v podobě ostře

ohraničených, červených plaků, krytých bělavými šupinami. Predilekční lokalizace jsou

kůže nad lokty, koleny, v křížové krajině, ve kštici a nehty (6). Morbidita se liší dle geogra-

fických, environmentálních, genetických a etnických podmínek (8). Nejvíce je postižena

rasa bílá, poté v sestupné řadě rasa žlutá, černá a rudá. Onemocnění je výrazně psychicky,

sociálně i ekonomicky hendikepující. V žebříčku negativního ovlivnění kvality života se v

celosvětových hodnoceních nachází hned za depresemi, na obdobné úrovni, jako revmato-

idní artritida, nádorová onemocnění a srdeční choroby (9). Ovlivnění kvality života popisu-

je též citát profesora T. B. Fitzpatricka: „Psoriáza nezabíjí, ale ničí život.“ Vzhledem

k relativně vysoké prevalenci v populaci, chronickému průběhu a značnému procentu těž-

kých forem patří mezi farmakoekonomicky náročná onemocnění.

2.1.2 Historie psoriázy


[…]


rozdíly mezi případy a kontrolami hladiny statistické významnosti v následujících

parametrech: obvod pasu a BMI, hladina triacylglycerolů, hladina HDL a LDL

cholesterolu, celkového cholesterolu, tlak krve (systolický i diastolický) a CRP. Rozdíly v

hodnotách glykémie mezi případy a kontrolami nedosáhly hladiny statistické významnosti.

2. Při ultrasonografickém měření šíře intima-medie (IMT) a carotis communis vpravo a

vlevo nebyl shledán žádný statisticky významný rozdíl mezi případy a kontrolami.

3. Výsledky potvrzují významné rozdíly mezi kontrolami a případy v případě kouření.

Rozdíly mezi některými parametry - diastolický krevní tlak, BMI a LDL cholesterol

zůstávají statisticky signifikantní i po adjustaci na kouření.

4. Tíže kožního postižení nekoreluje s přítomností zjištěných rizikových faktorů.

5. Na základě výsledků studie předkládáme následující přehled kardiovaskulárních

rizikových faktorů vhodných k pravidelnému screeningu (Tab. 17) a ná základě rešerše

zahraničních publikací doporučení screeningových intervalů (Tab. 18).
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Konstatujeme, že byly splněny předem stanovené cíle disertační práce.

Studie byla iniciována s cílem sestavení preventivních opatření zjištěných

rizikových faktorů kardiovaskulárních komorbidit. Jejich prevalence se dle mnoha

provedených studií liší v závislosti na věku, pohlaví, tíži psoriázy, celkové či lokální léčbě

a mnoha dalších faktorech. Naší snahou je předložení univerzálního, snadno proveditelného

postupu plošného screeningu dospělých pacientů s psoriázou. Cílem je zkvalitnění

sekundární prevence a včasné odhalení kardiovaskulárních komorbidit psoriázy.

Diagnostika a léčba manifestních onemocnění patří do rukou jednotlivých specialistů,

dermatolog však hraje klíčovou roli u rozpoznání zatím nerozvinutých onemocnění. Naše

Tab. 17 : Přehled kardiovaskulárních rizikových faktorů vhodných k pravidelnému screeningu

Rizikový faktor Vyšetření a anamnestická data

Hypertenze měření krevního tlaku

Dyslipidémie laboratorní vyšetření lipidové spektrum: LDL cholesterol

HDL cholesterol

triacylglyceroly

celkový cholesterol

Obezita výška, váha výpočet BMI: [váha (kg)/výška (m2)]

obvod pasu

Ateroskleróza CRP

Kouření

Tab.18 : Doporučení screeningových intervalů

každých 6 měsíců u pacientů se systémovou léčbou lupénky

každých 12 měsíců u pacientů s místní léčbou lupénky
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doporučení vychází z výsledků provedené studie u českých pacientů, screeningové

intervaly jsou doporučeny na základě rešerší zahraničních publikací.

Výsledky studie provedené na českých pacientech s psoriázou ukazují, že záchyt

zvýšených či patologických hodnot u výše zmíněných vyšetřovaných parametrů dosahuje

hladin statistické významnosti, proto by se pravidelný screening pacientů s chronicky

stacionární formou lupénky měl stát standardem pro dermatology ve spolupráci

s praktickými lékaři. Včasná diagnostika těchto onemocnění a rizikových faktorů výrazně

zlepší budoucí kvalitu života pacienta a v neposlední řadě se včasnou léčbou komorbidit

sníží náklady na léčbu komplikací těchto onemocnění.

V rámci sekundární prevence je rovněž třeba dbát na informovanost pacientů

ohledně možných přidružených chorob a rozšiřovat povědomí pacientů o zdravém životním

stylu, což může zamezit rozvoji některých komorbidit.

Výsledky naší práce byly publikovány jako postup pro rutinní vyšetřování pacientů

s chronicky stacionární formou lupénky, který pomáhá dermatologům pomocí jasně

definovaných screeningových vyšetření a jejich intervalů odhalit klinicky inaparentní stadia

kardiovaskulárních komorbidit. Následná spolupráce s praktickými lékaři ve smyslu včasné

edukace pacientů, eventuálně zahájení medikace je následným krokem, který na

vyšetřování pacientů navazuje.

Díky výsledkům práce, její publikaci a prezentaci očekáváme významný rozvoj

v oblasti sekundární prevence o tyto rizikové pacienty. Ve snaze zvýšit povědomí o

kardiovaskulárních komorbiditách a rizikových faktorech pacientů s psoriázou především

mezi praktickými lékaři navážeme další publikační a přednáškovou činností v této oblasti.
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8 Seznam použitých zkratek

BMI- body mass index

BSA- body surface area

CETP - cholesterol ester transfer protein

CI - interval spolehlivosti

cIMT – carotid intima – media thickness

CRP – C – reaktivní protein

ČR – Česká republika

EDHF- hyperpolarizační faktor

EDRF - endothel derived relaxing factor

EKG – elektrokardiografie

HDL- high density lipoprotein cholesterol

HLA – human leucocyte antigen

HR – hazzard ratio

IBD – idiopatic bowel disease

ICAM intercelulární adhezivní molekuly

ICHS – ischemická choroba srdeční

IL- interleukin
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IM – infarkt myokardu

IMID immune –mediated inflammatory disorder

INF-γ – interferon gama

KV - kardiovaskulární

LDL- low density lipoprotein cholesterol

MS – metabolický syndrom

OP – obvod pasu

OR – odds ratio

PDI - psoriasis disability index

PGI2 – prosatglandin I2

PSA- psoriasis area and severity index

PsA – psoriatická artritida

PUVA – 8 metoxypsoralen + UVA záření

QoL- health-related quality of life

TAG - triacylglycerol

TSH - thyroid - stimulating hormone

TK – tlak krve

TLR – toll-like receptor

TNF- α – tumor necrosis factor alfa
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USG - ultrasonografie

VLDL - very low-density lipoprotein

WHO – world health organisation