1 /2

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO
PRACOVIŠTĚ MEDICÍNY DOSPĚLÉHO VĚKU

Jihlavská 20, 625 00 Brno
tel.: 532 231 111

DERMATOVENEROLOGICKÉ ODDĚLENÍ
Primář:
MUDr. Olga Faustmannová, Ph.D., MBA

tel.: 532 233 371, fax: 532 232 197
e-mail: ofaust@fnbrno.cz

IČO: 652 697 05, DIČ: CZ65269705

Bankovní spojení: 71234621/0100

Nositel certifikátu ISO 9001:2008, 14001:2004, akreditace DIAS

www.fnbrno.cz

Prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc.
Děkan 2. Lékařské fakulty
Univerzita Karlova
2. Lékařská fakulta
V Úvalu 84
150 06 Praha 5 – Motol

V Brně dne 30. 5. 2016

Oponentský posudek doktorské dizertační práce MUDr. Jany Votrubové

Po vyzvání spectabilis pana děkana 2. lékařské fakulty UK v Praze prof. MUDr. Vladimíra Komárka,
CSc., přípisem ze dne 22. 4. 2016, jsem prostudovala doktorskou dizertační práci MUDr. Jany
Votrubové, studentky doktorského studia UK 2. LF, na téma „ Rizikové faktory kardiovaskulárních
komorbidit u pacientů s psoriázou využitelné v sekundární prevenci“ a předkládám tento oponentský
posudek.

a) Aktuálnost zvoleného téma
Téma zvolené doktorské dizertační práce je mimořádně aktuální, neboť psoriáza je chronické zánětlivé
kožní onemocnění, které se vyskytuje cca u 2-5% populace. Je asociována s řadou komorbidit, které
zhoršují kvalitu života pacientů s tímto onemocněním a negativně ovlivňují jejich morbiditu a mortalitu.
Jednou z nejvýznamnějších komorbidit jsou onemocnění kardiovaskulárního systému. Z těchto důvodů
považuji zaměření práce za velmi významné, neboť obecně kardiovaskulární program společně
s onkologickým zajímají dvě přední místa.

Předložená dizertační práce má 114 velmi pečlivě napsaných stran formátu A4 s odpovídajícím
členěním doktorandské dizertační práci. Patřičnou ucelenost dizertační práci dodává řada přehledných
tabulek a zdařilých obrázků srovnávajících různé hodnoty u pacientů s psoriázou a kontrol, které
patřičně zvyšují její kvalitu. Práce je doplněna seznamem použitých zkratek a 168 literárními citacemi,
ze kterých autorka čerpala cenné poznatky a názory.

Obecná část práce, čítající 37 stran, je věnována literárnímu přehledu, který je předpokladem k získání
potřebných znalostí pro sledování vlastní problematiky. Autorka se zde zmiňuje o etiopatogeneze
psoriázy, průběhu a současných terapeutických možnostech tohoto onemocnění. Větší pozornost však
věnovala rizikovým faktorům, především ateroskleróze, diagnostice a komplikaci aterosklerózy, dále
pak metabolickému syndromu spojeného s kardiovaskulárním rizikem u pacientů s psoriázou.

b) Sledovaný cíl a jeho plnění
Hlavním cílem doktorské dizertační práce bylo vyhodnocení a porovnání prevalence jednotlivých
rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění u pacientů s psoriázou a u kontrolní skupiny jedinců,
dále porovnání šíře intima-media a. carotis communis u výše jmenovaných skupin, zjistit výskyt
častějšího kouření jako rizikového faktoru u obou skupin, dále vyhodnotit zda závažnost psoriázy
souvisí s přítomností rizikových faktorů kardiovaskulárního onemocnění. Za významný cíl práce
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považuji sestavení souboru preventivních vyšetření vhodných ke screeningu kardiovaskulárních
komorbidit psoriázy.

Sledovaný soubor čítal celkem 195 pacientů s chronickou psoriázou a 400 jedinců v kontrolní skupině.
U těchto pacientů byla provedena řada vyšetření – měření krevního tlaku, obvod pasu, BMI, výška
a váha pacienta, hodnocen věk pacienta, rozdělení dle pohlaví, zjišťována přítomnost kouření
a provedena řada biochemických vyšetření krve s vyhodnocením hodnoty glykemie, lipidogramu
a CRP. Ke zjištění stěny a. communis bylo použito vyšetření ultrasonografické.

c) Zvolené metody zpracování
Metody zpracování odpovídají stanoveným cílům doktorské dizertační práce a patří mezi postupy
umožňující hodnocení stanovených cílů. Sestavené soubory pacientů jsou dostatečně velké, aby
z jejich sledování mohly být získány validní výsledky. Pro testování vztahů mezi prevalencí rizikových
faktorů sledovaných dvou skupin byla použita vícerozměrná binární logistická regresivní analýza.
Výsledky modelování popisovaných vztahů BMI a hladiny LDH a cholesterolu byly pořízeny pomocí
výběrové strategie „forward selection“ a „backward“ výběrové strategie. Vlastní postupy jsou metodicky
správné a dovolují vyvození závěrů sledované problematiky a významných doporučení pro praxi.
K hodnocení výsledků autorka přistupuje kriticky se snahou k maximální objektivizaci.
Teoretická i praktická část je zpracována na odborné úrovni, což svědí o tom, že autorka hluboko
pronikla do dané problematiky. Jazykově a stylisticky je práce čistá, jasně srozumitelná, přehledná, bez
formálních nedostatků.

d) Výsledky dizertační práce a přínos nových poznatků pro další rozvoj vědy
Doktorandka na souborech mezi pacienty s psoriázou a jedinci v kontrolní skupině prokázala ve většině
sledovaných parametrů jednotlivých rizikových faktorů kardiovaskulárního onemocnění statisticky
významné rozdíly, konkrétně rizik kardiovaskulárních onemocnění u metabolického syndromu, kromě
hodnot glykemie. Další nepřehlédnutelné, statisticky významné rozdíly mezi kontrolní skupinou
a pacienty s psoriázou vykazovaly hodnoty BMI, lipidů a vlivu kouření na kardiovaskulární systém.
Ze získaných výsledků sestavila přehled rizikových faktorů vhodných k pravidelnému screeningu
v určitých časových intervalech.
Výsledky dizertační práce přinesly nové poznatky v oblasti rizikových faktorů u pacientů s chronickou
psoriázou a některé stávající potvrdily. Proto získané výsledky mohou sloužit nejenom v každodenní
lékařské praxi, ale stávají se podkladem i pro další rozvoj vědy v této oblasti. Doktorská dizertační
práce tedy splnila své cíle.

g) Závěr
MUDr. Jana Votrubová dokázala, že je způsobilá pro tvůrčí vědeckou práci, ovládá vědecké metody,
má hluboké teoretické vědomosti v dané oblasti a prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce.
Proto navrhuji, aby jí byla podle § 47 VŠ 111/98 Sb. o doktorandském studiu, udělena vědecká hodnost
Ph.D.

Drobné připomínky:
v seznamu literatury špatně citován časopis v bodě 3, 6 a 10,
nejednotně citován časopis v č. 21, 22, 23.
na str. 17, ř. 7 zdola vypadlo slovo mezi: Acitretin patří mezi….
na str. 39, ř. 8 shora vypadlo slovo řadí: organizace se řadí ….

Dotazy nemám.

Prof. MUDr. Alena Pospíšilová, CSc.
I. Dermatovenerologická klinika LF MU Brno a DVO FN Brno